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Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsministeriets besva-
relse af spørgsmål nr. 1-2 af 14. april, nr. 3-4 af 21. april samt 5-176 af 2. maj 2005 (ad 
L 137).  
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UDENRIGSMINISTERIET   EUP j.nr. 400.A.2-10-1 
Nordgruppen    Den 17. maj 2005 
 
 
Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål ad L 137 af 2. maj 2005 
 
 
Spørgsmål 79: 
”Vil ministeren redegøre for, om det er i overensstemmelse med ånden i det danske 
forsvarsforbehold, når der i den politiske aftale mellem regeringen, Socialdemokratiet, 
Det Radikale Venstre og SF står: ”Samtidig noterer vi os med tilfredshed, at EU’s sik-
kerheds- og forsvarsdimension udvikles i overensstemmelse med principperne i FN-
pagten og på grundlag af traktatens præciseringer". Og når man senere skriver 
"...rådgivnings- og bistandsopgaver på det militære område, konfliktforebyggende og 
fredsbevarende opgaver og kampstyrkers opgaver i forbindelse med krisestyring, her-
under fredsskabelse og stabiliseringsoperationer”?” 
 
Svar: 
Forsvarsforbeholdet indebærer, at Danmark ikke deltager i vedtagelser af foranstaltnin-
ger inden for det forsvars- og sikkerhedspolitiske samarbejde, som har indvirkning på 
forsvarsområdet. Forbeholdet indebærer endvidere, at Danmark ikke vil hindre et 
snævrere samarbejde og virke blandt medlemsstaterne inden for EU’s sikkerheds- og 
forsvarsdimension. Det forhindrer  ikke, at regeringen eller politiske partier Danmark 
kan udtale sig  om udviklingen af EU’s sikkerheds- og forsvarsdimension. Regeringens 
holdning til deltagelsen i opbygningen af den fælles sikkerheds- og forsvarsdimension 
er baseret på Folketingets vedtagelser, der blandt andet har opfordret regeringen til 
”nøje at følge udviklingen og deltage aktivt i alle drøftelserne og sikre danske interesser 
i det videre arbejde i EU om krisestyring og den europæiske forsvarsdimension”. 
 
Endelig skal det understreges, at Danmark deltager fuldt ud i den del af den fælles sik-
kerheds- og forsvarsdimension, der ikke har indvirkning på forsvarsområdet. Således 
har Danmark hidtil deltaget i EU’s civile krisestyringsopgaver.  
 
 
 


